
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Istituzione del Comitato del Premio Internazionale Ignazio Silone per l’anno 2025. 

VISTA la L.R. 2 maggio 1995 n. 94 “Premio Internazionale Ignaro Silone” nonché le successive modifiche e 
integrazioni di cui alla L.R. 27 aprile 2017, n. 29; 

VISTO in particolare l’art. 3 della succitata legge regionale, il quale prevede che il Comitato del Premio 
Silone debba essere così composto: 

a) Presidente della Giunta regionale o suo delegato; 

b) tre consiglieri regionali eletti dal Consiglio regionale; 

c) Sindaco del Comune di Pescina (AQ) o suo delegato; 

d) un rappresentante designato dal Comune di Pescina (AQ); 

e) un rappresentante designato dalla Conferenza dei Rettori delle tre Università abruzzesi; 

VISTO il Decreto n. 4 del 09.04.2025 del Presidente del Consiglio Regionale con il quale sono nominati 
quali componenti del Comitato del Premio Internazionale Ignazio Silone dal Consiglio regionale i 
seguenti Consiglieri regionali: 

 Antonietta LA PORTA; 

 Pierpaolo PIETRUCCI; 

 Massimo VERRECCHIA; 

VISTA la nota Prot. n. 2025-UNAQCLE-0074885 15/04/2025 del Presidente del Comitato di 
Coordinamento Regionale delle Università Abruzzesi, Magnifico Rettore Prof. Edoardo Alesse, 
acquisito al protocollo nr. 0158462/25 del 15/04/202, con la quale viene confermato il prof. Carmine 
Catenacci, professore ordinario di Lingua e Letteratura greca presso il Dipartimento di Lettere, Arti 
e Scienze Sociali dell'Università G. D'Annunzio di Chieti – Pescara, rappresentante del CRUA per 

l'edizione 2025 del Premio Silone. 

VISTO il Decreto del Sindaco di Pescina del 01.04.2025 prot. n. 3485 con il quale viene designato quale 
rappresentante del Comune di Pescina il sig. Antonio Odorisio; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190), di attuazione 
della legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione);  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

RILEVATO CHE per la nomina dei componenti del Comitato di cui al presente decreto non sono 
previste misure di cui alle disposizioni normative sopra riportate né misure previste dall’attuale PIAO, 
approvato con DGR n. 63/2025;   

DATO ATTO che il presente decreto non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 



DATO ATTO che il dirigente del Servizio Beni e Attività Culturali è vacante e che il Direttore del 
Dipartimento Sociale-Enti Locali-Cultura ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
ed amministrativa, nonché alla legittimità del presente provvedimento; 

DECRETA 

per le ragioni in premessa 

DI ISTITUIRE per l’anno 2025 il Comitato del Premio Internazionale Ignazio Silone così composto: 

- Marco MARSILIO    Presidente della Giunta Regionale  

- Antonietta LA PORTA  Consigliere regionale 

- Pierpaolo PIETRUCCI  Consigliere regionale 

- Massimo VERRECCHIA  Consigliere regionale 

- Mirko ZAURI   Sindaco del Comune di Pescina  

- Antonio ODORISIO  Rappresentante designato dal Comune di Pescina 

- Carmine CATENACCI  Professore designato dal Presidente del C.C.R.U.A. 

DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 2 maggio 1995 n. 94 e s.m.i., le funzioni di Segreteria 
del Comitato e della Giuria del Premio sono svolte dal responsabile dell’Ufficio Attività Culturali di 
Avezzano e Rocca di Mezzo, dott.ssa Anna Maria MARZIALE; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente atto 
espresso dal Direttore del Dipartimento Sociale-Enti Locali-Cultura; 

DI TRASMETTERE copia del presente Decreto al Dipartimento Sociale-Enti Locali-Cultura che 
provvederà a notificare l’atto ai diretti interessati. 

DI PUBBLICARE il presente Decreto integralmente sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Abruzzo e sul sito ufficiale della Regione Abruzzo 

 

 

Il Dirigente del Servizio  
vacante 

 
 

Il Direttore del Dipartimento  
dott. Paolo Costanzi 
   (firmato digitalmente) 

Il Componente la Giunta 
dott. Roberto Santangelo 

(firmato digitalmente) 

   
 

   

Il Presidente della Regione 

dott. Marco Marsilio 
(firmato digitalmente) 

 


		2025-04-22T13:28:36+0200
	Paolo Costanzi


		2025-04-23T06:50:11+0200
	Roberto Santangelo


		2025-04-30T15:49:41+0200
	MARCO MARSILIO




